Judith et Machabæi se cilicio muniebant.

S. Joannes Baptistam cilicio usus est.

Antiquus in Ecclesia sacci sen cilicii usus.

Cornu quid in Scripturis significet.

pristinam meam dignitatem, antiquum statum meum, qui felicissimus erat. Sic alibi *Psalm. cxi*, 9: «Cornu ejus exaltabitur in gloria;» et *Psalm. lxxiv*, 11, «exaltabuntur cornua justii;» et *Psalm. cxlviii*, 14, «exaltavit cornu populi sui;» et *I Reg. ii*, 10, «sublimabit cornu Christi sui;» in qua significatione frequens est hujus vocabuli in Scriptura usus, designatque potentiam, gloriam, perspicuitatem et regnum, desumpta scilicet metaphora ab animantibus ratione carentibus, quibus hastarum armorumque loco cornua Deus addidit. Qui autem de *capite* interpretantur respexerunt ad priscum morem lugentium, qui caput pulvere opplebant ad testandum dolorem suum: sane caput eminent in homine, ut cornua in cornutis animalibus; hoc autem in magno luctu cinere aut pulvere aspergebant, uti superius cap. ii, vers. 12, tres amici ex communi lugentium usu fecisse memorantur, ubi plura de hoc ritu annotavimus.

Vers. 17. 17. FACIES MEA INTUMUIT A FLETU, ET PALPEBRÆ MEÆ CALIGAVERUNT. — Adhibuit nempe alium quoque lugentium ac penitentium habitum, scilicet amarum fletum, quo ejus facies oculique intumuerunt, et visus hebetatus fuit ex humiditate, quæ resolvitur a cerebro, et per oculos genasque decurrit, sicut quotidiana fieri constat experientia; plurimos autem amisisse aut obscurasse oclorum lumen, dum æquo plus lacrymis et mœrori indulgent, res notior est quam ut operosa indigeat probatione. Certe David de semetipso fatetur *Psalm. xxxvii*, 11: «Et lumen oculorum meorum non est mecum,» sed elarius Jeremias in *Thren. ii*, 11: «Defecerunt præ lacrymis oculi mei,» quod idem est cum eo quod Job hic ait a fletu palpebras suas caligasse, per quas oculos intelligit, partem pro toto: sic in *Psalm. x*, 4: «Palpebræ ejus interrogant filios nominum,» id est oculi, quibus providentia ipsius innuitur. Septuaginta versum hunc nonnihil aliter reddunt hoc modo, ἡ γαστήρ μου συνέκλυται ἀπὸ κλαυθμοῦ, ἐπὶ δὲ βλεφάρους μου σκιά, *venter meus combustus est a planctu, et super palpebras meas umbra*: alia exemplaria habent σκιά θανάτου, quam ut veriorum lectionem amplexa est editio Complutensis, et S. Augustinus agnoscit, in quo *umbra mortis*, quam Olympiodorus quoque præfert. Auctor Catene Græcæ in *ventre* animam intelligit, quam etiam sæpius cor significat, et ita explicat, *anima mea ardet, nec lacrymæ quidquam remittunt*. Fortasse in ventre combusto, id est siccato atque exhausto corde, significat Jobus exsiccato lacrymarum fonte defecisse lacrymas, quas exsiccata visillarum nimium profusa, aut comprimit stupor et immoderatus dolor. Hebræus textus habet, *facies mea conlutulata fuit præ fletu*. id est, quasi luto fœdata, et deturpata sordidataque: nam fletus faciem deturpat, et quasi lutulentam facit, quod uno verbo *lutulare* dicitur; unde Cato: «Postea, inquit, aspergito amurca omne quod lutulaveris,»